SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH ĐẮK NÔNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:         /BC-KL

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính

phủ, quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Chi cục Kiểm lâm báo cáo công tác phòng,

chống tham nhũng tháng 7 năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp

luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Chi cục Kiểm lâm kịp thời phổ biến, quán triệt các văn bản liên quan công

tác phòng, chống tham nhũng như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, quy định một số điều và biện

pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi, bổ sung năm 2021); Chỉ thị

số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường xử lý,

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh

nghiệp trong giải quyết công việc…, đến toàn thể công chức, người lao động trong

đơn vị, biết, thực hiện, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác đấu

tranh, phòng, chống tham nhũng.

- Cấp ủy, Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm luôn quan tâm, quyết liệt chỉ đạo sâu

sát công tác phòng, chống tham nhũng; thường xuyên quán triệt các phòng nghiệp

vụ, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật về phòng, chống

tham nhũng.

- Xây dựng, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, lãng phí

thuộc thẩm quyền: Ban hành Kế hoạch số 02/KH-KL ngày 09/01/2023, thực hiện

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023.

- Xây dựng, hoàn thiện các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước, có tác

dụng PCTN, lãng phí: Ban hành Quyết định số 128/QĐ-KL ngày 28/12/2022, về

Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Quyết

định số 05/QĐ-KL ngày 09/01/2023, về quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử

dụng tài sản công Văn phòng Chi cục Kiểm lâm.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

- Công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan: Công tác chuyên môn; sử

dụng ngân sách; quy chế chi tiêu nội bộ, định mức khoán, quy chế quản lý và sử

2

dụng tài sản công; công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng; tài sản, thu nhập

cá nhân...;

- Thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của công chức Kiểm lâm trong thi

hành công vụ; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; trong quan hệ với doanh

nghiệp, người dân;

- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc chuyển đổi vị trí công tác đối với công

chức trong đơn vị; tháng 7 năm 2023, Chi cục Kiểm lâm chuyển đổi vị trí công tác

07 công chức Kiểm lâm;

- 05/05 đơn vị trực thuộc và Văn phòng Chi cục Kiểm lâm thực hiện trả

lương qua Thẻ ATM;

- Thực hiện Kế hoạch số 671/KH-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh,

về việc thực hiện kê khai, công khai về tài sản, thu nhập năm 2022; Chi cục Kiểm

lâm đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của công chức năm 2022;

- Trách nhiệm người đứng đầu trong phòng, chống tham nhũng: Chi cục

trưởng Chi cục Kiểm lâm, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, phát huy vai trò, trách

nhiệm của người đứng đầu trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng;

triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống tham nhũng; phối hợp

các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác phòng, chống tham nhũng;

- Tháng 7 năm 2023, lực lượng Kiểm lâm không xảy ra tham nhũng.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các

cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không.

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham

nhũng qua hoạt động thanh tra: Không.

c) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng

qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.

d) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không.

đ) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không.

4. Kết quả kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống

tham nhũng

a) Việc triển khai các cuộc kiểm tra

- Tổng số cuộc kiểm tra: Không.

- Tổng số cuộc kết thúc kiểm tra trực tiếp tại đơn vị: Không.

b) Kết quả kiểm tra

- Số đơn vị có vi phạm/số đơn vị được kiểm tra: Không.

- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua kiểm tra: Không.

- Kiến nghị: Không.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Không.

3

5. Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng và

Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng: Lãnh đạo

Chi cục Kiểm lâm thực hiện tốt công tác chỉ đạo, triển khai, cụ thể hóa, kiểm tra,

đôn đốc việc thực hiện.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG,

CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Đánh giá tình hình tham nhũng: Tháng 7 năm 2023, lực lượng Kiểm

lâm không xảy ra tham nhũng.

2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng: Chi cục Kiểm lâm thực

hiện đấu tranh phòng, chống tham nhũng có hiệu quả, không xảy ra tham nhũng

trong đơn vị.

3. Dự báo tình hình tham nhũng: Tình tình tham nhũng, lãng phí thời gian

tới có khả năng xảy ra. Do đó, cần tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư

tưởng, đạo đức lối sống cho đội ngũ công chức, người lao động; nêu cao tinh thần

trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí;

kiểm tra tình hình thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các đơn vị trực thuộc, không để xảy ra tham

nhũng trong lực lượng Kiểm lâm.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG KỲ TIẾP THEO

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống

tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, quy

định một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi,

bổ sung năm 2021); Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính

phủ, về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền

hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc…

2. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho công chức,

người lao động trong đơn vị; nêu cao tinh thần trách nhiệm về phòng, chống tham

nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình

thực thi công vụ, nhiệm vụ của công chức Kiểm lâm; kiên quyết ngăn chặn tình

trạng tham nhũng, gây phiền hà người dân, doanh nghiệp; kịp thời chấn chỉnh, xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; Kế

hoạch số 474/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh, về thực hiện Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 13/CT-UBND

ngày 03/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh, về tăng cường trách nhiệm thực thi

công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

4. Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác công chức Kiểm lâm theo quy định.

5. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện quy định

của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4

6. Ðịnh kỳ hoặc theo yêu cầu, báo cáo cấp thẩm quyền về tình hình, kết quả

phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tham nhũng tháng 7 năm 2023,

phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới, Chi cục Kiểm lâm báo cáo Sở Nông nghiệp

và PTNT xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo CCKL;

- Lưu: VT, TTPC(Nh).

KT.CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quân Trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T09:06:42+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Quân Trường<truongnq.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T09:12:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Kiểm lâm<cckl.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T09:12:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Kiểm lâm<cckl.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T09:14:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Kiểm lâm<cckl.snnptnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!